
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  13Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

nº 5381282/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lo tado 
na Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, período de 04 de março de 2024 a 02 de abril de 2024, referente 
ao triênio de 21 de agosto de 2015 a 20 de agosto de 2018 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045239
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 240/2024-DAF/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/209857 e, ainda, o 
Atestado Médico de 15 de janeiro de 2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora BEATRIZ DE FIGUEI-
REDO SILVA, Id. Funcional nº. 5946728/2, ocupante do cargo de Secreta-
rio de Unidade, lotada nesta Secretaria, no dia 15/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045143
PORTARIA N° 241/2024-DAF/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/209954 e, ainda, o 
Atestado Médico de 09/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Saúde ao servidor ROBERTO SILVA 
DA COSTA, Id. Funcional nº. 25674/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado nesta Secretaria, no período de 09/01 a 10/01/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045162
PORTARIA N° 105/2024-DAF/SEPLAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/93486 e, ainda, o Laudo 
Médico Pericial nº. 111435;
R E S O L V E:
PRORROGAR 60 (sessenta) dias de Licença Saúde à servidora MONICA DO 
SOCORRO FERREIRA MOURA, Id. Funcional nº. 5151805/1, ocupante do 
cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período 
de 29/05/2023 a 26/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045167
PORTARIA N° 249/2024-DAF/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/193063 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA, Id. Funcional nº. 5953822/2, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico I, lotada nesta Secretaria, no perí-
odo de 19/02/2024 a 03/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045180
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 260/2024-DAF/SEPLAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/2005212,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KARLA MARIA CRUZ ROCHA, Id. Funcional nº. 
3152995/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para res-
ponder pela Coordenadoria de Programação Orçamentária, durante o im-
pedimento legal da titular TAISSA VALENTE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 
5946891/1, no período de 01/03/2024 a 30/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045207
PORTARIA N°. 261/2024-DAF/SEPLAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/2032026,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSEANE SANTANA FRASAO, Id. Funcional nº. 
57191445/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pela Coordenadoria de Recursos Voluntários, durante o impedimen-
to legal da titular MONICA MENDONCA PAIVA ANTONIO JOSE, Id. Funcional 
nº. 5953675/ 1, no período de 04/03/2024 a 18/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045213

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 234/2024-DAF/SEPLAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/2026490 de 24.01.2024
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DHEMISSON DOS SANTOS SOUSA, Id. Funcional nº 
5968775/1 e CPF nº 021.363.072-90 ocupante do cargo de Coordenador 
da Estação Cidadania de Itaituba/PA, lotado nesta Secretaria, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$- 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

04.422.1500.8805 33.90.30 – Material de Consumo - R$-440,00

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1044933
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252/2024-DAF/SEPLAD, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/2057557 de 19.02.2024.
I – Autorizar os servidores Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/ Diretor e 
Nice Farias da Silva, Id. Funcional nº 57175338/2, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B lotados nesta Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, a viajar para Brasilia/DF, no período de 28.02 a 


